Liberty

Seguros

INDICADORES FINANCIEROS

Al 31 de Diciembre de 2015

INDICADOR
LIQUIDEZ

LIQUIDEZ INMEDIATA

SEGURIDAD

RENTABILIDAD ACCIONISTAS ROE
RENTABILIDAD ACTIVOS ROA
RENTABILIDAD SOBRE LAS OPERACIONES
TASA DE GASTOS DE ADMINISTRACION
TASA DE GASTOS DE PRODUCCION
TASA DE GASTOS DE OPERACION
ENDEUDAMIENTO

MOROSIDAD CARTERA DE PRIMAS
COBERTURA PRIMAS VENCIDAS
CESION REASEGURO

RENTABILIDAD REASEGURO

TASA DE SINIESTRALIDAD NETA RETENIDA DEVENGADA
RAZON COMBINADA

TASA DE UTILIDAD TECNICA

RESULTADO TECNICO ESTIMADO /PATRIMONIO PROMEDIO
RESULTADO TECNICO ESTIMADO / ACTIVO PROMEDIO
RESERVAS TECNICAS / PRIMA NETA RETENIDAS *anual
RESERVA DE RIESGOS EN CURSO (CONSOLIDADA VIDAY
GENERALES) / PRIMA NETA RETENIDA TOTAL - PRIMA NETA
RETENIDA VIDA INDIVIDUAL * anual

RESERVAS TECNICAS / SINIESTROS RETENIDOS * anual
RESERVA DE SINIESTROS / SINIESTROS RETENIDOS * anual
ACTIVO / (PRIMA NETA PAGADA)* anual

1.05
0.70
1.1
3.62%
0.83%
1.14%
24.59%
13.09%
37.68%
1.27
38.57%
15.11%
7.50%

23.15%

49.09%
86.87%
13.13%
40.78%

9.33%
57.56%

26.70%
107.25%
41.91%
127.69%

Reserva Pendiente de
INVERSIONES OBLIGATORIAS Reserva Amortizar(140303
Acumulada Total Activo Diferido)

Capital Pagado: 4.721.000

Reserva Legal: 2.411.415
Reservas Técnicas: 31.487.811
Reservas Riesgos en Curso 15.167.627
Reserva de primas no devengadas 15.167.627
Reservas de Insuficiencia de Primas 2.741.261

Reservas Especiales para Reaseguros -
Reservas para Seguros de Vida -
Reservas de Seguros de Vida Individual -
Reservas de Seguros Colectiva y coberturas adicionales -
Otras reservas Seguros de vida - ahorro -
Reservas para obligaciones de Siniestros Pendientes 12.774.695

Siniestros liquidados por pagar vida y generales 53.358
Siniestros por liquidar 10.603.108
Siniestros ocurridos y no reportados vida y generales 3.323.399

Seguros vencidos de vida -
Dividendos acumulados pdlizas de vida -
(Recuperacioén de Siniestros avisados por reaseguros cedidos) 1.205.170

Reservas de desviacion de siniestralidad y catastréficas 804.228
Reservas Catastroficas -
Reservas de desviacion de siniestralidad 804.228
Otras Reservas -
Primas Anticipadas pagadas 526.133
TOTAL DE INVERSIONES 39.146.358

RESUMEN DE INVERSIONES
INVERSIONES OBLIGATORIAS
INVERSIONES ADMITIDAS
EXCEDENTE/(DEFICIT)

Reserva
obligatoria

invertida
4.721.000
2.411.415
31.487.811
15.167.627
15.167.627
2.741.261

12.774.695
53.358
10.603.108
3.323.399

1.205.170
804.228

804.228

526.133
39.146.358

39.146.358
44.908.737
5.762.378



