

## **INDICADORES FINANCIEROS**

## Al 31 de Diciembre de 2015

INDICADOR	
LIQUIDEZ	1.05
LIQUIDEZ INMEDIATA	0.70
SEGURIDAD	1.11
RENTABILIDAD ACCIONISTAS ROE	3.62%
RENTABILIDAD ACTIVOS ROA	0.83%
RENTABILIDAD SOBRE LAS OPERACIONES	1.14%
TASA DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	24.59%
TASA DE GASTOS DE PRODUCCION	13.09%
TASA DE GASTOS DE OPERACIÓN	37.68%
ENDEUDAMIENTO	1.27
MOROSIDAD CARTERA DE PRIMAS	38.57%
COBERTURA PRIMAS VENCIDAS	15.11%
CESION REASEGURO	7.50%
RENTABILIDAD REASEGURO	23.15%
TASA DE SINIESTRALIDAD NETA RETENIDA DEVENGADA	49.09%
RAZON COMBINADA	86.87%
TASA DE UTILIDAD TECNICA	13.13%
RESULTADO TECNICO ESTIMADO / PATRIMONIO PROMEDIO	40.78%
RESULTADO TECNICO ESTIMADO / ACTIVO PROMEDIO	9.33%
RESERVAS TECNICAS / PRIMA NETA RETENIDAS *anual	57.56%
RESERVA DE RIESGOS EN CURSO (CONSOLIDADA VIDA Y	
GENERALES) / PRIMA NETA RETENIDA TOTAL - PRIMA NETA	00 700/
RETENIDA VIDA INDIVIDUAL * anual	26.70%
RESERVAS TECNICAS / SINIESTROS RETENIDOS * anual	107.25%
RESERVA DE SINIESTROS / SINIESTROS RETENIDOS * anual	41.91%
ACTIVO / (PRIMA NETA PAGADA)* anual	127.69%

INVERSIONES OBLIGATORIAS	Reserva Acumulada Total	Reserva Pendiente de Amortizar(140303 Activo Diferido)	Reserva obligatoria invertida
Capital Pagado:	4.721.000	<i>,</i>	4.721.000
Reserva Legal:	2.411.415		2.411.415
Reservas Técnicas:	31.487.811	-	31.487.811
Reservas Riesgos en Curso	15.167.627		15.167.627
Reserva de primas no devengadas	15.167.627		15.167.627
Reservas de Insuficiencia de Primas	2.741.261		2.741.261
Reservas Especiales para Reaseguros	-		-
Reservas para Seguros de Vida	-		-
Reservas de Seguros de Vida Individual	-		-
Reservas de Seguros Colectiva y coberturas adicionales	-		-
Otras reservas Seguros de vida - ahorro	-		-
Reservas para obligaciones de Siniestros Pendientes	12.774.695	-	12.774.695
Siniestros liquidados por pagar vida y generales	53.358		53.358
Siniestros por liquidar	10.603.108		10.603.108
Siniestros ocurridos y no reportados vida y generales	3.323.399	-	3.323.399
Seguros vencidos de vida	-		-
Dividendos acumulados pólizas de vida	-		-
Recuperación de Siniestros avisados por reaseguros cedidos)	1.205.170		1.205.170
Reservas de desviación de siniestralidad y catastróficas	804.228		804.228
Reservas Catastróficas	_		-
Reservas de desviación de siniestralidad	804.228		804.228
Otras Reservas	_		-
Primas Anticipadas pagadas	526.133		526.133
TOTAL DE INVERSIONES	39.146.358	-	39.146.358
Primas Anticipadas pagadas		-	
RESUMEN DE INVERSIONES IVERSIONES OBLIGATORIAS			39.146.358
NVERSIONES ADMITIDAS			44.908.737
EXCEDENTE/(DEFICIT)			5.762.37